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REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA SHIJAK
KESHILLI BASHKIAK

Shijak mé 17.02.2026

RAPORT

Pér Punén e Késhillit té Bashkisé pér 12 - mujorin e vitit 2025

Té nderuar késhilltaré !

Késhilli Bashkiak, si organi pérfagésues dhe vendimmarrés i qeveris€ bashkiake, i ushtron

pérgjegjésité e tij qeverisése, duke respektuar parimet e demokracisé vendore, transparencés

qeverisése, ligijshméris€, duke pérdorur me ekonomi, eficencé dhe efektivitet burimet?
njerézore, financiare, fizike e natyrore si dhe teknologjike té€ Bashkisé.

Veprimtaria e Késhillit Bashkiak Shijak mbéshtetet né zbatimin e detyrimeve qé burojn€ nga
kuadri ligjor n€ fuqi, né zbatim té tyre si dhe rregulloret e miratuara nga vet késhilli si mé

poshté:
1. Ligji nr. 8417, daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés sé Shqipéris€”, i ndryshuar. Y
2. Ligji nr. 8548, daté 11.11.1999 “Pér Ratifikimin e Kartés Europiane té Autonomisé
Vendore*
3. Ligji nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i
ndryshuar.

Ve

4. Ligjinr. 139, daté 17.12.2015 “Pér Veté-Qeverisjen Vendore”

5. Ligji nr. 44, daté 30.4.2015 “Kodi i Progedurave Administrative”

6. Ligji nr. 8480, daté 27.5.1999, “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale té
Administratés Shtetérore dhe Enteve Publike”

7. Ligji nr.107, daté 27.10.2016 “Pér Prefektin ¢ Qarkut”

8. Ligji nr. 119, daté 18.09.2014 “Pér té Drejtén e Informimit”
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9. Ligji nr. 146, daté 301.10.2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik*

10. Ligji nr. 68, daté 27.04. 2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore™

11. Ligji nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menazhxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipéris¢”

12. Ligji nr. 9970, daté 24.70.2008 “Pér Baraziné Gjinore né Shoqgéri”

13. Ligji nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”

14. Ligji nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér Arkivat™

15. Ligjinr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesave”,i ndryshuar

16. Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™

17. Ligji nr. 138, daté 17.12. 2015 “Pér Garantimin e Integritetit té Personave qé Zgjidhen,
Emérohen ose Ushtrojné Funksione Publike”. 19. Ligji nr. 45/2019, “Pér Mbrojtjen
Civile”, 1 ndryshuar

18. Rregullore ¢ Funksionimit t&¢ Késhillit t¢ Bashkisé Shijak , me Vendim nr.11, daté
22.02.2020

19. Kodi i sjelljes dhe i parandalimit té konfliktit té interesave té Késhillitarit Bashkiak™,
me Vendim nr.21, daté 03.04.2020 -

20. Rregullore pér marrédhéniet e Késhillit Bashkiak me publikun dhe median, me Vendim
nr.22, daté 03.04.2020

21. Rregullore pér paraqitjen dhe shqyrtimin e ankesave, vérejtjeve, kérkesave, peticioneve
dhe iniciativave qytetare, me Vendim nr.53, daté 08.06.2020.

22. E4j.
Keéshilli 1 Bashkis€ Shijak, gjaté periudhés 12-mujore t€ vitit 2025, éshté fokusuar né trajtimin s
e ¢éshtjeve dhe shqetésimeve qé€ kan€ kérkuar vémendje t€ vegant€, me synimin pér té
garantuar ofrimin e njé shérbimi sa mé cilésor dhe t€ pérgjegjshém ndaj komunitetit. N&é
ushtrim t€ kompetencave t€ tij dhe n€ mbéshtetje t€ shtresave né€ nevojé, Késhilli ka miratuar
¢do muaj vendime pér dhénien e ndihmés financiare pér familje dhe individé qé pérballen me
véshtirési ekonomike apo situata té€ veganta sociale. Kéto mbéshtetje financiare jané akorduar
jo vetém nga fondi i kushtézuar pér ndihmén ekonomike, por edhe nga té€ ardhurat e veté+
Bashkisé Shijak, duke reflektuar angazhimin institucional pér t€ gené prané qytetaréve dhe pér :
té adresuar nevojat e tyre. N€ vijim paragiten vendimet e marra gjaté késaj periudhe:
Nr. Muaji Ndihmé ekonomike pér
familje nga té ardhurat
e Bashkisé
1. Janar -
2 Shkurt 66
3. Mars 67
4, Prill 67
5. Maj 66 3
6. Qershor 67
7 Korrik 69
8. Gusht 69
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9. Shtator 69
10. Tetor 69
11. Néntor 71
12. Dhjetor 70

Késhilli i Bashkisé Shijak, gjaté periudhés janar — dhjetor 2025, ka zhvilluar veprimtariné e tij
vendimmarrése né pérputhje me kompetencat ligjore dhe pérgjegjésité institucionale, duke
marré njé séré vendimesh té réndésishme g€ lidhen me miréfunksionimin e administratés
vendore, pérmirésimin ¢ shérbimeve pér qytetarét dhe zhvillimin e qéndrueshém té territorit té
bashkisé. N& vijim paraqiten vendimet kryesore té miratuara nga Késhilli i Bashkisé Shijak
gjaté késaj periudhe:

il Al

10.
11.
12

13.
14.
15.

16.
)7,

Mbi pércaktimin e kritereve specifike dhe dokumentacionit pér trajtimin me ndihmé
ekonomike té familjeve me probleme social-ekonomike.

Mbi miratimin e kodeve té granteve té€ rindértimit né zbatim t¢ VKM-sé nr. 836, 837,
dat€ 26.12.2024.

Pér miratimin e raportit té vlerésimeve dhe parashikimeve afatmesme té té ardhurave
té Bashkisé Shijak pér vitet 2026-2028.

Mbi dhénien e autorizimit Kryetarit t€ Bashkisé¢ Shijak, Z. Elton Arbana, pér firmosjen

e Memorandumit t€ Bashképunimit ndérmjet Bashkisé Shijak dhe Projektit Bashki té

Forta.

Mbi hartimin e tavaneve pérgatitore té buxhetit afatmesém 2026-2028.

Pér dhénien e ndihmés ekonomike né lidhje me fondin e veganté.

Pér shtes€ buxheti pér vitin 2025 pér pjesén e t€ ardhurave té trashéguara nga viti 2024.
Pér miratimin e sistemit t€ pikézimit dhe dokumentacionit qé duhet té plotésojné
individét/familjet q€ té€ pérfitojn€ nga programi i subvencionimit té interesave té
kredive.

Mbi hartimin e projektit t& paré t€ dokumentit pér Buxhetin Afatmesém pér vitet 2026-
2028 t& Bashkis€ Shijak.

Mbi Monitorimin e Buxhetit te Bashkise Shijak per periudhen Janar -Dhjetor 2024.
rdorimin e fondit t€ Emergjencave Civile t€ Bashkisé Shijak pér vitin 2025.

Pér azhornimin dhe saktésimin e listés s€ personave té pastrehé té cilét jané prekur nga
zbatimi i projektit “Rindértimi i Shkollés Muharrem Dollaku”, si dhe miratimi i “Bonus
Strehimi”.

Pér miratimin e planit t€ masave pér parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve né pyje,
kullota e pemétari, viti 2025.

Pér miratimin e Planit té€ pérballimit pér emergjencat civile dhe krizat.

Pér akomodimin e pérfituesve té cilét nuk kané vend pér rindértimin né truallin
ekzistues nga programi i zhvillimit té zonave té reja né ndértesat me njési banimi-
(pallat).

Pér emértimin e segmenteve rrugore.

Pér shpronésimin e tokés me sipérfage 14,800 m? (pasurive nr. 191/21 me sipérfaqe
7350 m? dhe me sip. 7450 m? né ZK 1727) pér zgjerimin e varrezave publike né
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18.

19.

20.

21.

22,

23.

24.

25.
26.
27.
28.
29;
30.
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32.
.
34.
35.
36.
37.
38.

39.

Bashkiné Shijak.

Pér miratimin e listés emérore té aplikantéve té cilét kané plotésuar dokumentacionin
qé té pérfitojné nga programi i subvencionimit té interesave té kredive.

Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 112, daté 07.12.2020 “Mbi miratimin e
listés progresive té familjaréve pér pérfitimin sipas programit té granteve té rindértimit
dhe projekteve model”.

Mbi miratimin e akt-marréveshjes ndérmjet Bashkisé Shijak dhe Utilis, organizaté
jofitimprurése.

Pér miratimin né parim té marréveshjes sé shérbimit pér térheqjen dhe depozitimin e
mbetjeve, té cilat pér shkak té klasifikimit té tyre nuk depozitohen né landfillin e
Sharrés nga Bashkia Shijak.

Pér miratimin e Planit t€ mbaréshtimit pér ekonominé pyjore “Shijak-Maminas”; afati ;
pér zbatimin e kétij plani éshté 10 vite. .
Pér miratimin e zonave prioritare té zhvillimit né territorin e Bashkisé Shijak, né zbatim
té€ ligjit 20/2025 “Pér Paketén e Maleve”. -
Pér miratimin e marréveshjes pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave

té pérbashkéta midis Njésive t€ Vetéqeverisjes Vendore dhe Késhillit té€ Ministrave té
Republikés s€ Shqipérisé pér rritjen e kapaciteteve té geverisjes vendore, Akademia e
Trajnimit t€ Njésive té€ Vetéqeverisjes Vendore té Republikés sé Shqipérisé (TALGA).

Pér miratimin e Planit t€ Arsimit Parauniversitar 2026-2028 né Bashkiné Shijak.

Mbi ndryshimin e buxhetit té€ Bashkisé Shijak pér vitin 2025. $

Pér miratimin e Planit Vendor té Veprimit pér Baraziné Gjinore té Bashkisé Shijak :.
2026-2028.

Mbi shtimin e numrit t€ punonjésve né strukturén e Bashkisé Shijak pér vitin 2025.

Pér miratimin e listés emérore dhe masés sé démit té té démtuarve nga zjarret e réna né
periudhén korrik-shtator, n€ fshatin Shetel dhe Kéneté té Nj.A. Gjepalaj dhe fshatin

Pjezé t€ Nj.A. Xhafzotaj.

Mbi pérdorimin e fondeve né zbatim té Aktit Normativ nr. 10, daté 08.10.2025 “Pér

disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 115/2024 ‘Pér buxhetin e vitit 2025°”".

Pér miratimin e akt-ekspertizés sé thelluar dhe vlerave té rikonstruksionit t€ banesave ¢
individuale me shkallé démtueshmérie DS4-retrofit sipas projekteve dhe preventivave .
pérkatése. '
Pér miratimin e Planit té Strehimit Social Vendor 2026-2031.

Mbi mbarimin e mandatit t¢ Z. Bruno Guri.

Pér miratimin e marréveshjes sé bashképunimit midis Bashkisé¢ Shijak (Republika e
Shqipéris€) dhe Bashkisé Kamnobat (Republika e Bullgarisé).

Pér miratimin e sistemit té pikézimit dhe dokumentacionit q& duhet t& plotésojné
individét/familjet qé té pérfitojné nga programi i banesave me kosto té ulét.

Pér nxjerrjen jashté pérdorimit t€ materialeve pér vitin 2025 pér Bashkiné Shijak.

Pér Paketén Fiskale 2026.

Mbi pérfitimin e bursave pér nxénésit e arsimit parauniversitar né institucionet arsimore
publike.

Pér miratimin e Planit té€ Punés/Konsultimeve/Buxhetit té Késhillit Bashkiak Shijak pér
vitin 2026, "
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40. Pér dhénie mandati Z. Mentor Jamaku.
41. Mbi miratimin e projektit t& Buxhetit Afatmesém pér vitet 2026-2028, pérfundimtar,
dhe Buxhetin e vitit 2026 pér Bashkiné Shijak.

(Sqarim: Gjaté periudhés shkurt-dhjetor 2025 jané marré 11 vendime “Pér dhénien e
ndihmés ekonomike né lidhje me fondin e vecanté “ dhe 4 vendime “Pér emértimin ¢ ,
segmenteve rrugore né Bashkiné Shijak “.

Pér periudhén janar — dhjetor 2025, jané marré 56 vendime gjithsej né Késhillin
Bashkiak Shijak.

(Bashkéngjitur materialit gjeni dosjen e vendimeve ku éshté pércaktuar sakté numri i .
vendimit, data e vendimit, data e shpalljes sé vendimit, titulli i vendimit, data e miratimit nga
Prefekti dhe nr.i fletéve té vendimit dhe dokumentave shoqéruese té tij té cilat jané té
publikuara dhe né faqen e internetit té Késhillit.

Vlen pér tu theksuar se t€ gjitha vendimet e Késhillit Bashkiak Shijak kané qen€ konform . =
ligieve dhe vendimeve té Késhillit té€ Ministrave. Pér vendimet e marra nga ky késhill pér 12

mujorin e vitit 2025 institucioni i Prefektit t€ Qarkut éshté shprehur pozitivisht pér shprehjen =

e ligjshmérisé ndaj tyre pér vendimet e marra me pérjashtim t¢ VKB nr.13 pika 1,VKB
nr.21,VKB nr.26 ,VKB nr.27 ,VKB nr.29, VKB nr.40 ,VKB nr.41,VKB nr.42 pika 1,VKB
nr.47 t€ cilét Prefekti nuk i ka konfirmuar ligjshmériné . Nuk jané dérguar pér verifikim
ligjshmérie vetém vendimet me karakter individual, sipas kérkesés sé Prefekturés sé Qarkut .
Durrés. .
Nga Prefektura Durrés &éshté kryer kontroll periodik ¢do 3 muaj pér periudhat janar—mars,
prill-gershor, korrik—shtator dhe tetor—dhjetor, sipas legjislacionit, dhe né raportet e tyre éshté
cilésuar se Késhilli Bashkiak Shijak ka zbatuar me korrektési té gjitha detyrimet ligjore dhe

rekomandon:

8|

* Rishikimin e rregullores né ményré qé kjo rregullore té jeté sa mé korrekte dhe e
qart€ pér t€ mund€suar mbarévajtjen e punés sé Késhillit.

e Paraqgitjen pér verifikim ligjshmérie té akteve prané Prefektit té Qarkut, akteve *
nénligjore me karakter normativ, né zbatim t€ nenit 8/a té ligjit nr. 107/2016 “Pér . _ 4
Prefektin e Qarkut”, si dhe nenit 16 té kétij ligji.

Nga sa thamé mé lart, kéto vendimmarrje té€ késhillit flasin qarté pér bashképunimin e
Késhillit me administratén e Bashkisé pér t’iu pérgjigjur n€ kohé dhe sipas legjislacionit né
fugi gjithé shgetésimeve dhe problematikave té komunitetit t€ Shijakut.

Késhilli gjaté késaj periudhe ka gené mjaft aktiv, duke mbajtur mbledhje té radhés, mbledhje
Jashté radhe dhe mbledhje té jashtézakonshme, sipas tabelés sé méposhtme:
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1. 07.02.2025 17:00 Salla ¢ mbledhjeve (& KB hd
2. 13.02.2025 17:00 Salla e mbledhjeve te KB
3. 17.03.205 17:00 Salla e mbledhjeve te KB N
4. 27..04.2025 17:00 Salla e mbledhjeve te KB
S. 03.06.2024 17:00 Salla e Mbledhjeve te KB
6. 30.05.2025 17:00 Salla e mbledhjeve té KB - -
7. 01.07.2025 17:00 Salla e mbledhjeve té KB
8. 17.07.2025 18:00 Online .. 4
9. 24.07.2025 18:00 Online v
10. 26.08.2024 18:00 Salla e mbledhjeve té¢ KB
11. 24.09.2025 17:00 Salla e mbledhjeve té KB
12. 17.10.2025 17:00 Salla e mbledhjeve té¢ KB
13. 07.12.2025 17:00 Salla e mbledhjeve t€ KB
14. 21.11.2025 17:00 Salla e mbledhjeve té KB
15. 09.12.2025 17:00 Salla e mbledhjeve t€¢ KB
16. 22.12.2025 17:00 Salla e mbledhjeve té KB
Si¢ shihet dhe nga kalendari i mbledhjeve gjaté muajit Janar-Dhjetor 2025, 2 mbledhje t& - LA
Keéshillit jan€ zhvilluar online, pérve¢ 14 mbledhjeve, ku Késhilli ka mbajtur senacén plenare
né sallén e mbledhjeve t€ Késhillit Bashkiak .
Komisionet e pé€rhershme t€ késhillit jan€ mbledhur pér té diskutuar dhe miratuar projekt
vendimet e sjella nga administrata e Bashkis€ Shijak. Pér periudhén 12-mujore jané béré 20
mbledhje t€ komisioneve t€ pérhershém.
Nr. Muaji Mbledhjet e Komisioneve té -
Pérhershém ' e
1. Janar 0
; 8 Shkurt 3
3. Mars 1
4. Prill 0
5. Maj 2 )
6. Qershor 1
Total 6 mujori I-ré 7 )
7. Korrik 0 =
8. Gusht 1 ¥
9 Shtator 2
10 Tetor 1
11 Néntor 2 y
12 Dhjetor 7
Total 6 mujori II-té 13
TOTALI 12 MUJOR 20
W
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Né ¢do rast Komisionet e Pérhershme né zbatim té “Rregullores sé funksionimit t€ Késhillit té

Bashkisé Shijak™ kané mbajtur raportin pérfundimtar ku pasqyrohet vendimmarrja e secilit
komision pér pikat e rendit t& dités qé u caktohen pér tu shqyrtuar, sipas tabelés se méposhtéme:

Nr.

Komisioni

6 mujori paré 2024

RAPORTE E PROCESVERBALE TE KOMISIONEVE o
sipas pikave té rendit té dités

Janar

Shkurt

Mars

Prill

Maj

Qershorf

Komisoni Mandateve

- W s

Komisioni Buxhetit,
Financés dhe Taksave-
Tarifave

Komisioni i
Strehimit,Mbrojtjes
Civile Mbrojtjes Civile,
Sigurisé Publike,

Komisioni Kulturés,
Arsimit, Shéndetésisé
,Sporteve,
Komuniteteve Fetare

Komisioni i zhvillimit
Urban,Pérdorimit té
Tokeés dhe Mjedisit

Komisioni Barazisé€
Gjinore dhe Pérfshirjes
Sociale

Komisioni i Pronave
Publike, Transportit
dhe Trafikut Rrugor

Komisioni i Auditit dhe
kontrollit Financiar

Totali—7

Nr.

Komisioni

6 mujori dyté 2024
RAPORTE E PROCESVERBALE TE KOMISIONEVE

sipas pikave té rendit té dités

Korrik

Gusht

Shtator

Tetor

Néntor

Dhjetor

g -
-
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zhvilluar né pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke respektuar parimin e transparencés dhe
duke mundésuar informimin e gytetaréve mbi ¢éshtjet gé trajtohen dhe vendimet qé merren.

Eshté pérditsuar faga online ¢ Késhillit Bashkiak me informacione pér publikun népérmjet
kartelave t€ méposhtéme : b,

Rreth Keshillit Bashkiak

Kryetari i Keshillit

Sekretari i Keshillit

Struktura e Keshillit Bashkiak

Anetaret e Keshillit Bashkiak ‘ ;
Komisionet e Keshillit .
Konferenca e Kryetaréve

Legjislacioni

Rregulloret

Kalendari Mbledhjeve Té Késhillit dhe Plani I Aktiviteteve

Njoftime (KB)

Progesverbalet e mbledhjeve té KB P
Vendime te Keshillit Bashkiak - b
Konsultimet Publike

Regjistri i projekt akteve per konsultim publik te keshillit bashkiak

Raporte té Késhillit

Model formatesh pér t'u shkarkuar nga komuniteti .
Regjistri elektronik i kérkesave, ankesave, peticioneve dhe iniciativave gytetare ‘
Regjistri publik per transparencen e mbledhjeve te Keshillit
NE zbatim t€ Programit té Transparencés, pér vitin 2025 éshté hapur kartela “Kalendari 1
Mbledhjeve té Késhillit dhe Plani i Aktiviteteve”, né té cilén jané pasqyruar n€¢ ményre té
mregullt datat e zhvillimit té mbledhjeve té€ Késhillit Bashkiak, si dhe aktivitetet kryesore té
planifikuara gjaté vitit. Publikimi i kétij informacioni ka pér qéllim informimin né¢ kohé t& -

gytetaréve dhe rritjen e transparencés mbi veprimtariné e Késhillit Bashkiak, duke mundé€suar
akses mé té lehté té publikut né proceset vendimmarrése dhe né aktivitetet institucionale t€ tij. |

Sekretariati i Késhillit ka zbatuar me korrektési kérkesat e ligjit pér njoftimet publike ( si né
Jagen zyrtare té Bashkisé, me email drejtuar Drejtoréve té bashkisé, Krvetaréve té Njésive
Administrative, né kéndin e informacionit né zyrén e mardhénieve me publikun né Bashkiné
Shijak né zbatim & ligjit 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar dhe
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Rregulloren ¢ Funksionimit té Késhillit té Bashkisé Shijak.

Né zbatim té rregullores sé miratuar me Vendim nr.53, daté 08.06.2020 éshté véné né
funksionim regjistri elektronik dhe fizik i ankesave/kérkesave dhe i iniciativave/peticioneve
ku regjistrohen dhe evidentohen té gjitha ankesat/kérkesat e mbérritura né drejtim té Késhillit.
N& Sekretariat si me shkresa dhe me email, jané dorézuar 0 ankesa dhe 5 kérkesa, té cilave .
sekretariati né bashképunim me Kryetarin e Késhillit apo dhe ndonjé Komision i Pérhershém,

1 &shté pérgjigjur, brénda afateve ligjore. Forma e komunikimit ka qéné me email ose me

posté.

Késhilli duke ju pérshtatur dhe risive té teknologjisé pér pérgimin sa mé shpejt té njoftimeve

apo komunikimit direkt me qytetarét ka aktiv fagen e tij né mrjetin social facebook né té cilén

bén njoftimet pér mbledhjet e tij si dhe merrvérejtje, ankesa, kérkesa e sygjerime nga qytetaré .

t€ ndryshém. Té gjitha mbledhjet plenare té késhillit jané transmetuar direkt dhe népérmijet 3

kétij mjeti, ku komuniteti ka ndjekur direkt mbledhjen dhe ka dhéné mendimet pér géshtjetqgé =~~~ —
jané shqyrtuar. Gjithashtu né ¢do mbledhje plenare té radhés né fund té ¢do mbledhje éshté - 3
1éné njé hapésiré pér pyetje nga komuniteti (kérkesa apo ankesa), qé jané pércjellé pérmes

pyetjeve qé kané béré Késhilltarét drejtuar administratés sé Bashkisé, té cilat kané marré 4
pérgjigje té drejté pér drejté nga administrata e bashkisé.

Keéshilli Bashkiak, né buxhetin e tij t& miratuar pér vitin 2025, ka patur té parashikuar fondin

prej 700,000 leké, miratuar me VKB nr. 43, daté 10.12.2024. Ky fond éshté planifikuar pér té

mbéshtetur veprimtariné e Késhillit Bashkiak, pérfshiré zhvillimin e kapaciteteve
institucionale dhe pjesémarrjen né aktivitete trajnuese. Nga ky fond, gjaté vitit 2025 jané

shpenzuar 100,000 leké, té cilat jané pérdorur pér pjesémarrjen né aktivitete trajnuese dhe - :
shkémbimin e pérvojave profesionale, me qéllim rritjen e kapaciteteve dhe pérmirésimin e

praktikave t€ punés s€ Késhillit Bashkiak.

Né kuadeér té kétyre aktiviteteve, gjaté vitit 2025 jané zhvilluar disa trajnime dhe aktivitete pér
ndarjen e pérvojave, ku kané marré pjesé pérfagésues té Késhillit Bashkiak, konkretisht:

e ME17.01.2025, né Tirané, u zhvillua aktiviteti “Aktivitet né pérmbajtje/implementim *

té eksperiencave té marra nga Study Tour Lausanne/Séitzerland”, né té cilin mori pjesé

Sekretarja e Késhillit, : i
o Né datat 02-03.07.2025, né Golem, u zhvillua trajnimi me temé “Ligjvénia me

ndjeshméri gjinore né nivel vendor né Shqipéri”, ku morén pjesé Sekretarja e Késhillit

dhe késhilltaret femra té Késhillit Bashkiak.
e Né datat 17-18,11,2025, né Pogradec, u zhvillua aktiviteti “From Séitzerland to

practice — &hat ée have achieved one year after the Lausanne study visit”, né té cilin

mori pjesé Sekretarja e Késhillit, i

Kéto aktivitete kané kontribuar né rritjen e kapaciteteve profesionale dhe né shkémbimin e
praktikave té mira né funksion té pérmirésimit t& punés dhe rolit té Késhillit Bashkiak né
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ushtrimin e pérgjegjésive té tij.

Né zbatim t€ ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™, i ndryshuar, si dhe té ligjit nr.
146/2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”, gjaté periudhés 12-mujore té vitit 2025,
Késhilli Bashkiak, né bashképunim me Bashkiné Shijak, ka zhvilluar njé séré dégjesash
publike me qytetarét dhe grupet e interesit. Kéto dégjesa kané pasur si qéllim informimin e

komunitetit, marrjen ¢ mendimeve dhe sugjerimeve nga publiku, si dhe pérfshirjen ¢ *

qytetaréve né proceset vendimmarrése pér ¢éshtje té réndésishme té zhvillimit vendor.
Né total jané zhvilluar 6 dégjesa publike, konkretisht:

e Mgé daté 23.07.2025 u zhvillua dégjesa publike pér “Planin e Mbaréshtimit té
Ekonomisé Pyjore Shijak—-Maminas 2025-2034".

e Mg daté 22.08.2025 u zhvillua dégjesa publike pér “Planin e Arsimit Parauniversitar
2026-2028 té Bashkisé Shijak™. ’

e MEé daté 01.09.2025 u zhvillua dégjesa publike pér “Planin Vendor té Barazisé Gjinore
2026-2028 pér Bashkiné Shijak”.

e Mg daté 29.10.2025, n€ Njésiné Administrative Xhafzotaj, u zhvillua dégjesé publike
pér “Planin 5-vjegar té€ Strehimit Social t€ Bashkisé Shijak”, si dhe pér dokumentet
financiare “Paketa Fiskale 2026 dhe “Buxheti Afatmesém 2026-2028".

e ME daté 30.10.2025, né Njésiné Administrative Gjepalaj, u zhvillua dégjesé publike
pér “Paketén Fiskale 2026” dhe “Buxhetin Afatmesém 2026-2028".

e Meédaté 31.10.2025, gjithashtu né Njésiné Administrative Gjepalaj, u zhvillua dégjesé
publike pér “Paketén Fiskale 2026 dhe “Buxhetin Afatmesém 2026-2028".

Kéto dégjesa publike kan€ shérbyer si njé mekanizém i réndésishém pér mitjen e
transparencés, pérfshirjen e komunitetit né proceset vendimmarrése dhe forcimin e
komunikimit ndérmjet institucioneve vendore dhe qytetaréve t€ Bashkis€ Shijak.

Vlen té pérmendet fakti se pjesa mé e madhe e propozimeve nga komuniteti u reflektuan né
buxhetin e Bashkisé Shijak pér vitin 2026.

Késhilli népérmjet faqes sé tij online ka hapur njé rubriké té konsultimeve me publikun si njé

nga ményrat e pjesémarrjes sé komunitetit pér té pércjell shqetésimet e sugjerimet e tij. Dhe

né kété fage publikohen t& gjitha projektvendimet, q€ sipas ligjit para se t& shqyrtohen i

kérkojné seanca dégjimore. Mbetet si detyré mjaft e réndésishme pér t€ ardhmen gjetja e
ményrave dhe formave té tjera pér té komunikuar me publikun pér ¢éshtje si diskutimi pér
buxhetin e bashkisé, paketés fiskale, tjetérsimit dhe dhénies me qira t€ pronave, miratimi i
standarteve e rregulloreve etj me géllim pjesémarrja aktive né vendimmarrjen e komunitetit.
Gjithashtu, del si detyré gé ¢do késhilltar pér aktet normative té cilat do té diskutohet dhe
vendoset né késhill, t& marré opinionet dhe vérejtjet e publike né lagjen ose fshatin qé ata
pérfaqésojné para se té gjykohet apo shqyrtohet pér té.

Vlen té pérmendet se gjaté vitit 2025, Késhilli Bashkiak ka miratuar disa plane strategjike
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té réndésishme, t€ cilat synojné zhvillimin e géndrueshém té territorit dhe pérmirésimin e
shérbimeve pér komunitetin. Konkretisht, jané miratuar:

e Plani i Mbaréshtrimit té Ekonomisé Pyjore Shijak-Maminas 2025-2034".
e Plani i Arsimit Parauniversitar 2026-2028" i Bashkisé¢ Shijak.

e Plani i Barazisé Gjinore 2026-2028" pér Bashkiné Shijak.

e Plani 5-vjegar i Strehimit Social” i Bashkisé Shijak.

Pas miratimit té kétyre planeve, u aplikua né kuadér té Grantit té Performancés, ku Bashkia
Shijak pérfitoi fonde t& veganta pér tre sektoré kryesoré: pyjet, arsimin dhe shérbimet
sociale. Kéto fonde do té pérdoren pér té financuar projekte konkrete sociale dhe arsimore
gjaté vitit 2025 dhe né vijim, duke siguruar zbatimin e planeve strategjike dhe pérmirésimin
e mirégenies s€ komunitetit.

Puné té mbaré dhe faleminderit pér kontributin e secilit prej jush!

Falenderimet gjithashtu shkojné pér:
+ Falenderojmé pér punén e palodhur administratén e Bashkisé Shijak dhe
mbéshtetjen qé i kané dhéné Sekretariatit t€ Késhillit dhe né vecanti Kryetarin
e Bashkisé Z. Elton Arbana.
« Falenderojmé pér asistencén e pamunguar Projektin “Bashki t€ Forta™ .
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